
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33622  59Terça-feira, 22 DE MAIO DE 2018 

deste Tribunal julgará o Processo nº 2014/50406-4, que trata 
da Tomada de Contas instaurada, referente ao Convênio SEEL 
nº 051/2009, tendo como Relator o Excelentíssimo Conselheiro 
Odilon Inácio Teixeira.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 21 de maio de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 315177
COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA - Nº 272/2018

                          De ordem do Excelentíssimo Conselheiro 
Relator, Cipriano Sabino de Oliveira Júnior, em cumprimento ao 
disposto no art. 215 do Regimento Interno do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, comunico a Senhora CIDILEIA LIMA DOS 
SANTOS BORBA, Presidente à época, que no prazo de quinze 
(15) dias, a partir desta publicação poderá apresentar razões 
de justifi cativas nos autos do Processo nº. 2013/52373-3, que 
trata da Tomada de Contas instaurada na Agência Popular de 
Desenvolvimento da Amazônia, referente ao Convênio ALEPA nº 
102/2010.
Belém, 21 de maio de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

CITAÇÃO - Nº 191/2018
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, Cipriano 
Sabino de Oliveira Júnior, em cumprimento ao disposto no art. 
216 do Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, cito através do presente, a AGÊNCIA POPULAR DE 
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA, na pessoa de seu atual 
representante legal, para que, no prazo de quinze (15) dias a 
partir desta publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2013/52373-3, que trata da Tomada de Contas, referente ao 
Convênio ALEPA nº 102/2010.
Belém, 21 de maio de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 315194

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DE CONTAS DO
ESTADO DO PARÁ

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO Nº 2018/212628
INEXIGIBILIDADE: 02/2018

Data: 21/05/2018
Valor: R$ 500,00 (quinhentos reais).
Objeto: Efetivação de 01 (uma) inscrição no Congresso AUDICON 
– CONTAS PÚBLICAS SÃO DA NOSSA CONTA.
Fundamento Legal: artigo 25, II da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 21/05/2018
Orçamento:
Programa de Trabalho: 01.128.1442.8404.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: Associação Nacional dos Ministros e Conselheiros-
Substitutos dos Tribunais de Contas, CNPJ nº 11.047.849/0001-
37, estabelecida em Brasília/DF, na ST CLN 203 Bloco B, S/N, 
SALA 215, Asa Norte, CEP: 70.833-520, telefone: (61) 3201-
2115.
Ordenador: Silaine Karine Vendramin – Procuradora-Geral de 
Contas do Estado.

Protocolo: 315086

.

.

DIÁRIA
PORTARIA N° 157/2018/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação do Procurador de Contas 
Guilherme da Costa Sperry para participar, em Brasília/DF, nos 

dias 24 e 25/05/2018, do Ciclo de Palestras em Comemoração 
ao Centenário de Criação do Cargo de Ministro-Substituto do 
Tribunal de Contas da União, promovido pela Associação dos 
Ministros e Conselheiros Substitutos dos Tribunais de Contas – 
AUDICON, ocasião em que será lançada a campanha nacional 
aberta com o tema “Contas Públicas são de nossa conta”, a fi m 
de fomentar o controle por parte da sociedade e a transparência 
da atividade do Poder Público (Protocolo nº 2018/212628);
CONSIDERANDO o Parecer nº 03/2018 – CEAF, que evidencia a 
pertinência e importância institucional do evento para o MPC/PA;
CONSIDERANDO a autorização concedida pelo Conselho Superior 
deste Órgão Ministerial para concessão do custeio requerido;
CONSIDERANDO que, conforme solicitação, a participação no 
evento requer o afastamento do membro no período de 23 a 
26/05/2018;
CONSIDERANDO, por fi m, os termos do art. 2º da Resolução nº 
19/2016-MPC/PA – Colégio e tudo o mais que consta dos autos,
RESOLVE:
I – Autorizar a participação do Procurador de Contas GUILHERME 
DA COSTA SPERRY no Ciclo de Palestras em Comemoração ao 
Centenário de Criação do Cargo de Ministro-Substituto do Tribunal 
de Contas da União, promovido pela Associação dos Ministros e 
Conselheiros Substitutos dos Tribunais de Contas – AUDICON, a ser 
realizado nos dias 24 e 25/05/2018, em Brasília/DF.
II – Conceder ao membro 03 e ½ (três e meia) diárias, 
correspondentes ao período de afastamento compreendido entre 
os dias 23 a 26/05/2018, na forma da Resolução nº 19/2016-
MPC/PA – Colégio.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 21 de maio de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 315072

.

PORTARIA N° 158/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a Resolução nº 04/2018 – MPC/PA – Conselho 
que regulamenta a Gratifi cação de Titulação instituída pela Lei 
Estadual nº 8.596, de 11 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 2018/181147,
RESOLVE:
Conceder a Gratifi cação de Titulação instituída pela Lei Estadual 
nº 8.596, de 11 de janeiro de 2018, aos servidores relacionados 
na tabela a seguir, nos respectivos percentuais nela fi xados, com 
efeitos fi nanceiros a contar de 1º/04/2018.

MATRÍCULA SERVIDOR CURSO NÍVEL PERCENTUAL 
GTIT DEVIDO

200227 GABRIEL PONTES 
DOS SANTOS

MBA EM DIREITO 
TRIBUTÁRIO ESPECIALIZAÇÃO 15%

200214 SERGIO DOS 
SANTOS CAMPISTA

PÓS-GRADUAÇÃO 
LATO SENSU 
EM GESTÃO 

ESTRATÉGICA DE 
MARKETING

ESPECIALIZAÇÃO 15%

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 21 de maio de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 315075

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 07/2018-MP/1ªPJI
 A 1ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com fundamento no 
art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.
Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-CNMP, de 17/09/07, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo nº 07/2018-MP/1ª 
PJI, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Itaituba, situada na Av. Brigadeiro Haroldo Veloso, 436, bairro 
Boa Esperança, CEP. 68180-260 - Itaituba – Pará - Fone: (93) 
3518-2123/3518-3099.
 Portaria Nº 07/2018-MP/1ªPJI
   Investigados: Município de Itaituba

 Assunto: Implementar ações para o combate da violência e 
exploração sexual de crianças de adolescentes neste município 
de Itaituba-PA.
 RENATA FONSECA DE CAMPOS-Promotora de Justiça

Protocolo: 314797
EXTRATO DE PORTARIA Nº 03/2018-MP/1ªPJI

 A 1ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com fundamento no 
art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.
Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-CNMP, de 17/09/07, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo nº 03/2018-MP/1ª 
PJI, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Itaituba, situada na Av. Brigadeiro Haroldo Veloso, 436, bairro 
Boa Esperança, CEP. 68180-260 - Itaituba – Pará - Fone: (93) 
3518-2123/3518-3099.
 Portaria Nº 03/2018-MP/1ªPJI
   Investigados: Centrais Elétricas do Pará-CELPA
 Assunto: Investigar se as vicinais 35 e 37 da Comunidade do 
Jamanxim em Trairão, serão contempladas pelo programa “LUZ 
PARA TODOS”.
 RENATA FONSECA DE CAMPOS-Promotora de Justiça

Protocolo: 314772
EXTRATO DE PORTARIA Nº 06/2018-MP/1ªPJI

 A 1ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com fundamento no 
art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.
Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-CNMP, de 17/09/07, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo nº 07/2018-MP/1ª 
PJI, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Itaituba, situada na Av. Brigadeiro Haroldo Veloso, 436, bairro 
Boa Esperança, CEP. 68180-260 - Itaituba – Pará - Fone: (93) 
3518-2123/3518-3099.
 Portaria Nº 06/2018-MP/1ªPJI
   Investigados: Prefeitura de Trairão-PA e Conselho Tutelar de 
Trairão.
 Assunto: Irregularidades na contratação da senhora Patrícia 
Silva Halcsik.
RENATA FONSECA DE CAMPOS-Promotora de Justiça

Protocolo: 314811
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº da Ata de Registro de Preços: 027/2018-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 001/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Publico do Estado do Pará e AIDC 
TECNOLOGIA LTDA, (CNPJ/MF sob nº 07.500.596/0001-38)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Leitor Óptico de 
código de barras
Data da Assinatura: 21/05/2018
Vigência: 22/05/2018 a 21/05/2019
Preços Registrados:

Cota Principal do item 01 – 75% da sua quantidade original – participação aberta

ITEM Especifi cações 
Unidade Marca / Modelo Quantidade 

Estimada Preço Unitário

UN NEWLAND / 
HR1250-90 225 124,50

01

LEITOR ÓPTICO DE CÓDIGO DE BARRA
LEITOR ÓPTICO DE CÓDIGO DE BARRA - TECNOLOGIA LASER; - RESOLUÇÃO DO SENSOR 
ÓPTICO: RESOLUÇÃO DE, NO MÍNIMO, 2500 PIXELS, QUANDO APLICÁVEL; - FONTE DE LUZ: 
LASER VISÍVEL DE, NO MÍNIMO, 610 NM; - INDICADOR SONORO DE LEITURA; CONEXÃO 
COM O MICROCOMPUTADOR VIA PORTA (INTERFACE) USB; - CABO PARA CONEXÃO AO 
MICROCOMPUTADOR, COM CUMPRIMENTO MÍNIMO DE 1 (UM) METRO; - VELOCIDADE 
DE LEITURA DE, NO MÍNIMO, 150 SCANS (LINHAS) POR SEGUNDO; - CAPACIDADE DE 
DECODIFICAÇÃO DOS CÓDIGOS (mínimo): UPC/EAN, UPC/EAN COM COMPLEMENTOS, 
UCC/EAN 128, CÓDIGO 11, CÓDIGO 39, CÓDIGO 128, CODABAR, INTERCALADO 2 DE 5, 
DISCRETO 2 DE 5 e CÓDIGO 93; - RESISTÊNCIA A QUEDAS DE 1,5 (UM E MEIO) METRO 
SOBRE SUPERFÍCIE DE CONCRETO; - COMPATÍVEL COM A TECNOLOGIA PLUG AND 
PLAY; - ACOMPANHADO DE TODOS OS MANUAIS E SOFTWARES DE CONFIGURAÇÃO; - 
ACOMPANHADO DE DRIVERS PARA FUNCIONAMENTO EM SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 
7 OU SUPERIOR

Ordenador Responsável: Cândida de Jesus Ribeiro Nascimento
Endereço da Contratada: Avenida Poços de Caldas, nº 148, no 
Município de Itajubá - Minas Gerais, CEP: 37.504-110 Telefones (35) 
36297550 / 36221672, E-mail: governo@primeinterway.com.br

Protocolo: 315037
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 028/2018-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO 001/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
CMK AUTOMACAO COMERCIAL EIRELI – EPP, (CNPJ/MF sob nº 
22.416.068/0001-99)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Leitor Óptico de 
código de barras
Data da Assinatura: 21/05/2018
Vigência: 22/05/2018 a 21/05/2019


